
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОМ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
т mt № /S4.9/S 

Об уточнении тем ВКР, назначении рецензентов 
обучающимся выпускного курса по основной 
образовательной программе высшего образования 
магистратуры (шифр ВМ.5627.*) 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе от 13.12.2017 
№12408/1 «О Порядке утверждения тем выпускных квалификационных работ в 2018 
году» на основании п. 71.1.43 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении 
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного 
университета» (с последующими изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить перечень уточненных тем выпускных квалификационных работ (далее -
ВКР), согласованных с организациями-работодателями, и назначить рецензентов 
обучающимся по основной образовательной программе магистратуры ВМ.5627.* 
«Иностранные языки в сфере профессиональной коммуникации» по направлению 
подготовки 45.04.02 «Лингвистика» в соответствии с приложением. 

2. Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т.Т. обеспечить 
размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе http://edu.spbu.ru/gia/16-
normativnve-aktv/264-prikazv-ob-utverzhdenii-tem-vvpusknvkh-kvalifikatsionnvkh-rabot-
nauchnvkh-rukovoditelej-obuchavushchikhsva-po-osnovnvm-obrazovatelnvm-programmam-
vvsshego-obrazovaniva-vvpusknogo-kursa-2018-goda.html не позднее одного рабочего 
дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством сервиса 
«Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к проректору по учебно-методической 
работе. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего распоряжения 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: РК в СЭДД «Дело» от 05.03.2018 

Проректор по учебно-методической работе 

0а/89-04т2 

М.Ю. Лаврикова 

mailto:org@spbu.ru


проректора по 
от 

Приложение к приказу 
[ебно-методической работе 

№ •/S4.Q/Y 

Реестр тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей обучающихся, рецензентов и организаций 
по основной образовательной программе магистратуры ВМ.5627.* «Иностранные языки в сфере профессиональной коммуникации» 

по направлению подготовки 45.04.02 «Лингвистика» 

№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя ВКР, степень, 
звание, должность 

ФИО рецензента, степень, 
звание, должность, 
Организация 

Организация, реквизит 
документа 

1 2 3 4 5 6 

1 Ведяшкина Мария 
Николаевна 

Новая шведская лексика: 
лингвокультурологический 
аспект 

Савицкая Анна 
Владимировна, кандидат 
филологических наук, 
доцент, доцент, Кафедра 
скандинавской и 
нидерландской 
филологии 

Кривонос Михаил 
Александрович, 
президент, 
Благотворительный 
фонд «Рауль» 

Голландский институт в 
Санкт Петербурге 
РК№ 01-124-387 от 
26.02.2018 

2 Воробьева Наталья 
Викторовна 

Источники и модели 
образования 
компьютерной 
терминологии 

Ребиков Валерий 
Борисович, кандидат 
филологических наук, 
доцент, доцент, Кафедра 
немецкой филологии 

Солнцева Елена 
Сергеевна, кандидат 
филологических наук, 
доцент, Автономная 
некоммерческая 
организация высшего 
образования 
«Международный 
банковский институт» 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Базальт Менеджмент» 
РК 01-116-14642 от 
2017-10-05 

3 Крюгер Мария 
Викторовна 

Лингвистический анализ 
немецких фразеологизмов 
с музыкальным 
компонентом 

Бояркина Альбина 
Витальевна, кандидат 
филологических наук, 
доцент, Кафедра 

Антонова Анжелика 
Михайловна, кандидат 
филологических наук, 
доцент, доцент, 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Базальт Менеджмент» 



немецкой филологии Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования 
«Российский 
государственный 
педагогический 
университет им. А.И. 
Г ерцена» 

РК 01-116-14642 от 
2017-10-05 

Макарова Александра 
Вадимовна 

Названия лиц по 
должности в норвежском 
языке в сопоставлении с 
русским 

Ермакова Ольга 
Сергеевна, кандидат 
филологических наук, 
доцент, Кафедра 
скандинавской и 
нидерландской 
филологии 

Лавринайтис Екатерина 
Андреевна, 
руководитель отдела, 
Г енеральное 
консульство Норвегии в 
Санкт-Петербурге 

Голландский институт в 
Санкт Петербурге 
РК№ 01-124-387 от 
26.02.2018 

Никитенко Юлия 
Андреевна 

Конкуренция 
адъективного сочетания и 
сложного слова в 
современных норвежском 
и немецком языках 

Ливанова Александра 
Николаевна, кандидат 
филологических наук, 
доцент, доцент, Кафедра 
скандинавской и 
нидерландской 
филологии 

Сафонова Наталья 
Васильевна, кандидат 
филологических наук, 
доцент, доцент, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Брянский 
государственный 
университет имени 
академика И.Г. 
Петровского» 

Голландский институт в 
Санкт Петербурге 
РК№ 01-124-387 от 
26.02.2018 



Рябов Владислав 
Андреевич 

Особенности футбольной 
лексики и фразеологии в 
норвежском языке 

Жаров Борис Сергеевич, 
кандидат 
филологических наук, 
доцент, доцент, Кафедра 
скандинавской и 
нидерландской 
филологии 

Алёшин Алексей 
Сергеевич, кандидат 
филологических наук, 
доцент, доцент, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
высшего образования 
«Санкт-Петербургский 
государственный 
университет 
телекоммуникаций 
им.проф.М.А.Бонч-
Бруевича» 

Голландский институт в 
Санкт Петербурге 
РК№ 01-124-387 от 
26.02.2018 

Рябченко Ольга 
Анатольевна 

Метакоммуникативные 
высказывания как средство 
диалогического 
взаимодействия в 
лингвистическом научном 
дискурсе 

Дмитриева Мария 
Николаевна, кандидат 
филологических наук, 
доцент, Кафедра 
немецкой филологии 

Сафонова Наталья 
Васильевна, кандидат 
филологических наук, 
доцент, доцент, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Брянский 
государственный 
университет имени 
академика И.Г. 
Петровского» 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Базальт Менеджмент» 
РК 01-116-14642 от 
2017-10-05 

Стрелина Оксана 
Сергеевна 

Соотношение 
сочинительной и 
подчинительной связи в 
синтаксисе 

Михайлова Ирина 
Михайловна, доктор 
филологических наук, 
доцент, профессор, 

Шумков Андрей 
Арнольдович, доктор 
филологических наук, 
доцент, профессор, 

Г олландский институт в 
Санкт-Петербурге 
РК№ 01-116-1562 от 
01.03.2017 



нидерландского, русского 
и английского языков 

Кафедра скандинавской 
и нидерландской 
филологии 

Федеральное 
государственное 
автономное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский 
государственный 
электротехнический 
университет «ЛЭТИ» 
им. В.И.Ульянова 
(Ленина)» 

9 Федорченко Евгения 
Олеговна 

Языковые особенности 
норвежской рекламы в 
сфере туризма 

Таратонкина Ирина 
Павловна, кандидат 
филологических наук, 
доцент, Кафедра 
скандинавской и 
нидерландской 
филологии 

Шевелева Инна 
Владимировна 

Голландский институт в 
Санкт Петербурге 
РК№ 01-124-387 от 
26.02.2018 

10 Шулятьева Марина 
Владимировна 

Лексико-семантическое 
поле «окружающая среда» 
в современном шведском 
языке 

Пресс Наталия 
Александровна, 
кандидат 
филологических наук, 
старший преподаватель, 
Кафедра скандинавской 
и нидерландской 
филологии 

Кривонос Михаил 
Александрович, 
президент, 
Благотворительный 
фонд «Рауль» 

Голландский институт в 
Санкт Петербурге 
РК№ 01-124-387 от 
26.02.2018 


